
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 31 OTTOBRE 2018 

 

DELIBERA N.731 

 

O G G E T T O 

ACCORDO DI GEMELLAGGIO TRA LA CITTÀ DI BARI E LA CITTÀ DI VASTO- 

APPROVAZIONE 

 

L’ANNO DUEMILADICIOTTO IL GIORNO TRENTUNO DEL MESE DI OTTOBRE, , 

ALLE ORE 13:00  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

INTRONA Avv. PIERLUIGI -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca NO  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  8 ROMANO Avv. Paola NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  9 TEDESCO Prof.ssa Carla NO 

5 MASELLI Dott. Silvio SI  10 TOMASICCHIO Dott. 
Angelo 

SI 

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ILARIA RIZZO 

 

 

 

 



 

 



 

 

In assenza del Sindaco di Bari Antonio Decaro, sulla base dell’istruttoria condotta dal 

Direttore della Ripartizione Segreteria Generale, Avv. Ilaria Rizzo, riferisce il Vice Sindaco: 

 

 La Città di Bari e  il Città di Vasto sono legate da un  medesimo tessuto valoriale, 

storico, culturale e di tradizione popolare di cui, in particolare, si evidenziano la comune 

ubicazione costiera e l’antichissima devozione a San Nicola -Vescovo di Myra, Santo 

Patrono della Città di Bari-  fonte di una viva e radicata rete di gruppi di preghiera che nel 

corso degli anni hanno promosso pellegrinaggi, anche a piedi, lungo la cosiddetta “Via 

Nicolaiana”. 

Il recupero e la valorizzazione di tutte le tradizioni religiose, culturali e storiche ed, 

in particolare, l’attenzione a santuari e luoghi di culto sono di primaria importanza per la 

costruzione di un sentire comune e di una identità che trova il suo fondamento nella 

memoria storica delle rispettive comunità. 

Con deliberazione di Giunta Municipale n. 2017/00318 del 25 maggio 2017, 

l’Amministrazione comunale ha approvato la sottoscrizione di  un protocollo d’intesa tra la 

Città di Bari e la Città di Vasto finalizzato a mantenere, rafforzare e sviluppare il patrimonio 

spirituale e storico — culturale delle rispettive comunità, impegnandosi alla formalizzazione 

dell’accordo di gemellaggio. 

 Alla luce di quanto esposto si rende opportuno approvare l’accordo di gemellaggio tra 

la Città di Bari ed la Città di Vasto- allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante- al fine di instaurare una proficua collaborazione istituzionale, nell’intento di  

promuovere le molteplici risorse espresse da entrambe le comunità cittadine in ambito 

culturale, economico, di turismo religioso. 

 

LA GIUNTA 

 

UDITA la relazione del Vice Sindaco, sulla base della istruttoria condotta dalla Ripartizione 

Segreteria Generale ; 

 

CONSIDERATO il valore e l’utilità di un continuo dialogo fra diverse comunità volto a 

favorire momenti  culturali, sociali e di collaborazione reciproca; 



 

 

 

ACQUISITO il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica in atti, espresso dal  

Direttore di Ripartizione,  ai sensi  e per gli effetti dell'art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile in relazione al contenuto della 

proposta stessa che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

VISTA, la scheda del Segretario Generale che forma parte integrante del presente atto. 

 

CON VOTI UNANIMI, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

APPROVARE  il patto di gemellaggio fra la tra la Città di Bari  e la Città di Vasto; 

AUTORIZZARE la sottoscrizione dell’Accordo di Gemellaggio allegato al presente atto 

quale parte integrante. 

 



 

 

 

 

 



 
                                                                               

 
 

 
 

ACCORDO 
DI 

GEMELLAGGIO 
 

 
Tra 

 
la città di Bari 

e 
la città di Vasto 

 

 

 

La città di Bari nella persona del Sindaco Antonio Decaro e la Città di Vasto nella persona del Sindaco 

Francesco Menna  

 

Visto il legame spirituale, storico, culturale e di tradizione popolare tra  le due comunità 

 

Considerato:  

 la comune ubicazione costiera; 
 l’antichissima devozione di  San Nicola Vescovo di Mira, Santo Patrono della Città di Bari, fonte di 

una viva e radicata rete di gruppi di preghiera che, nel corso degli anni, hanno promosso 
pellegrinaggi, anche a piedi, lungo la cosiddetta “Via Nicolaiana”; 

 

convengono di promuovere le seguenti azioni: 

 favorire il senso di amicizia e collaborazione fra le rispettive comunità; 
 promuovere iniziative di scambio e collaborazione sul culto nicolaiano; 

 sostenere lo scambio di esperienze anche tramite l’organizzazione di manifestazioni, attività 
culturali e ricreative; 

 organizzare scambi fra le istituzioni scolastiche e le realtà associative delle rispettive città; 
 favorire scambi di natura turistico-culturale ed economico-professionale; 
 favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato; 

 favorire scambi tra associazioni sportive per l’organizzazione di competizioni in varie discipline, 
iniziative che rappresentano un fattore di unione e di pace fra i giovani. 

 
 
Il presente accordo è sottoscritto in due esemplari identici ed  entra in vigore il momento in cui è 
sottoscritto. L’Accordo si rinnoverà tacitamente, a meno che una delle parti non esprima la propria 
opposizione attraverso comunicazione scritta. 

 
 

Bari____________   
 
 
 Sindaco di Bari                    Sindaco di Vasto 
 Antonio Decaro Francesco Menna 

 



 

 

 

 

 

Ripartizione Segreteria Generale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2018/00731        del 31 OTTOBRE 2018 

 

OGGETTO: ACCORDO DI GEMELLAGGIO TRA LA CITTÀ DI BARI E LA CITTÀ DI 

VASTO- APPROVAZIONE 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Bari, 30/10/2018  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Ilaria Rizzo 

 



 

 

OGGETTO: ACCORDO DI GEMELLAGGIO TRA LA CITTÀ DI BARI E LA CITTÀ DI 

VASTO- APPROVAZIONE 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 30/10/2018 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Ilaria Rizzo 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

05/11/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 05/11/2018 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

Serafina Paparella 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 05/11/2018 al 19/11/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

